1

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ «БАУНТОВСКИЙ

ЭВЕНКИЙСКИЙ РАЙОН»

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛЬНА

БАЙГУУЛАМЖА

«БАУНТЫН ЭВЕНКЫН АЙМАГ»

НЮТАГАЙ ЗАХИРГААН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е Т О Г Т О О Л

«__31____» ___10___________ 2016 г   № _____289______

Об утверждении Межведомственного  Плана

«Патриотическое воспитание детей и молодежи

Муниципального образования «Баунтовский

эвенкийский район» на 2016-2020 гг.

В  целях реализации программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации

на 2016–2020 годы», утвержденной Постановлением  Правительства Российской Федерации от

30 декабря 2015 года №1493, совершенствования и развития системы, обеспечивающей

целенаправленное формирование у детей высокой социальной активности,

гражданственности и патриотизма, чувства гордости и верности своему Отечеству,

готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.Утвердить прилагаемый  Межведомственный План  «Патриотическое воспитание

детей и молодежи муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район » на

2016-2020 гг.

     2. Обязанности координатора данного Плана возложить на МКУ «Отдел

образования    местной администрации МО «Баунтовский эвенкийский район»

    3. Исполнителям Плана: Отделу культуры, Совету ветеранов,  Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав,  Отделу военного комиссариата,  Молодежным

общественным организациям  рекомендовать обеспечение исполнения мероприятий.

  4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2016 года.

  5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя  О,В.Бакуменко

.

Глава-Руководитель местной

администрации МО «Баунтовский

эвенкийский район»                                           Н.П.Ковалев

 2

Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Баунтовский эвенкийский район»

 от «  »                2016г №

Межведомственный план

 «Патриотическое воспитание детей и молодѐжи Муниципального

образования «Баунтовский эвенкийский район »

на 2016-2020 гг.

. Основные понятия и термины

Патриотическое воспитание – это систематическая и целенаправленная деятельность

органов местного самоуправления, образовательных учреждений, общественных

объединений и формирований по воспитанию у подрастающего поколения гражданского

сознания, чувства верности и преданности Отечеству, готовности к выполнению

гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

III. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программным методом

Работа, проводившаяся по патриотическому воспитанию молодежи в 2010 –

2015гг.  позволила придать патриотическому воспитанию подрастающего поколения

комплексный и системный характер.

Анализ результатов, достигнутых в ходе проведенной работы  позволил

определить приоритетные направления развития патриотического воспитания молодежи

на последующий период и еще раз доказывает целесообразность решения проблем по

патриотическому воспитанию детей и молодежи. Межведомственный План

«Патриотического воспитания детей и молодежи МО «Баунтовский эвенкийский район» на

2016-2020 годы позволит продолжить работу в области патриотического воспитания

молодежи, сохранить непрерывность процесса по дальнейшему формированию

патриотического сознания детей и молодежи района.

Межведомственный План включает комплекс районных мероприятий по дальнейшему

развитию и совершенствованию системы патриотического воспитания детей и молодежи,

направленных на становление патриотизма в качестве нравственной основы

формирования активной жизненной позиции граждан.

Комплекс мероприятий позволит обеспечить комплексность и системность в решении

проблем патриотического воспитания детей и молодежи  на основе:

- определения целей, задач;

- перечня мероприятий;

При решении Межведомственного Плана будет осуществляться:

- координация действий в сфере патриотического воспитания детей;

- реализация комплекса мероприятий.

Осуществление этих мероприятий позволит достичь положительного эффекта за счет

реализации целевого и системного взаимодействия всех заинтересованных структур.

IV. Цель, задачи, сроки и этапы реализации

целевой программы

Целью Межведомственного Плана является совершенствование и развитие системы,

обеспечивающей целенаправленное формирование у детей и молодежи высокой социальной

активности, гражданственности и патриотизма, чувства гордости и верности своему

 3

Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей.

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

- Изыскание новых, соответствующих современным реалиям, форм культурно-

массового, духовного и нравственного воспитания граждан, в том числе с привлечением к

активному участию в этой работе СМИ;

- Развитие форм и методов патриотического воспитания детей  дошкольного и

школьного возраста, молодежи с учетом современного состояния общественной жизни в

стране;

- Создание условий для духовно-нравственного и патриотического воспитания

граждан в Муниципальном образования «Баунтовский эвенкийский район»;

- Формирование патриотических чувств и сознания граждан на основе исторических

ценностей, воспитание чувства гордости и ответственности за свою страну и за свою малую

Родину – Баунтовский район;

Система программных мероприятий

№
Наименование мероприятия

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1.

Участие в конференциях и

семинарах по проблемам

патриотического воспитания

Ежегодно

Отдел образования

2.  Участие в республиканских

курсах по повышению

квалификации специалистов

и организаторов

патриотического воспитания

Ежегодно Отдел образования

3.
Организация совместной

работы с советом ветеранов

по патриотическому

воспитанию молодежи

Ежегодно
Отдел образования

Совет ветеранов

II. Поддержка деятельности организаций, объединений,

ведущих работу по гражданско-патриотическому воспитанию граждан

4.

День памяти жертв

политических репрессий

Ежегодно,

сентябрь

Отдел образования

Общеобразовательные

учреждения

Отдел культуры (МБУК

«МЦБ»)

5.

День народного единства

Ежегодно,

ноябрь

Отдел образования

Общеобразовательные

учреждения

Отдел культуры (КДУ)

6.  Организация работы

районных клубов, музеев

образовательных учреждений

патриотического воспитания

молодежи

Ежегодно Отдел образования

Общеобразовательные

учреждения

Совет ветеранов

Отдел культуры (МБУК

«Музей народов

Севера»)

 4

7.  Проведение смотра-конкурса

деятельности школьных

музеев

 1 раз в два

года

Отдел образования

Совет ветеранов

Отдел культуры (МБУК

«Музей народов

Севера»)

8.  Зимний фестиваль сдачи

норм ГТО 1 – 11 класс

Ежегодно

февраль
Отдел образования

ДЮСШ

III. Формирование патриотических чувств и сознания граждан на основе

                                                исторических ценностей

истории России,

 Организация и проведение мероприятий, посвященных памятным событиям

Баунтовского района, другим юбилейным датам

9.
Праздник  «День  бурятского

языка»:

Ежегодно

октябрь

Отдел образования

образовательные

учреждения

Отдел культуры

10.  Районный турнир по

армрестлингу на приз

заслуженного учителя

Бурятии Г.А.Соболева

Ежегодно

февраль

Отдел образования

ДЮСШ

11.

Эстафета, посвященная Дню

Победы

Ежегодно

май

Отдел образования

ДЮСШ

12.  Участие в районном

празднике, посвященного

Дню Победы

Ежегодно

май

Отдел образования

Общеобразовательные

учреждения

Отдел культуры

13.  Участие в районной,

республиканской

патриотической акции «Дети

Бурятии – граждане

12 декабря

ежегодно
Отдел образования

Местная

администрация

14.  День России

Вручение паспортов

школьникам

12 июня

ежегодно.
Отдел образования

Местная

администрация

15.  Международный день

памятников, исторических

мест (уборка)

апрель
Общеобразовательные

учреждения

16.

«Ветеран живет рядом»

Ежегодно, в

течение года,

май

Общеобразовательные

учреждения

17.  Спартакиада допризывной

молодежи

февраль.  Отдел образования

Общеобразовательные

учреждения

ДЮСШ

18.  День славянской

письменности и культуры

День Азбуки для учащихся

начальных классов

Библиотечные уроки «Вечные

ценности»

24 мая.

Отдел образования

Общеобразовательные

учреждения

Отдел культуры

19.  Организация и проведение

военно-полевых сборов для

старшеклассников

Ежегодно

Отдел образования

Общеобразовательные

учреждения

 5

20.
Праздник «День Защитника

Отечества»

февраль

.

Отдел образования

Образовательные

организации

Отдел культуры (КДУ)

21.  Фестиваль патриотической

песни
февраль

.

Отдел образования

Образовательные

организации

IV. Информационное обеспечение патриотического воспитания

22.  Организация постоянно

действующих рубрик о

патриотическом воспитании

граждан в местных СМИ

Ежегодно

 Отдел образования

23.  Цикл читательских

конференций по

произведениям о Великой

Отечественной войны

Ежегодно

Общеобразовательные

организации

Отдел культуры

VI. Механизм реализации Межведомственного Плана

Межведомственный План предполагает наличие мероприятий комплексного характера с

учѐтом программно-вариативного подхода.

Координацию деятельности по реализации Плана осуществляет Отдел образования. Отдел

образования обсуждает представленные предложения по уточнению перечня мероприятий Плана,

сроков их реализации.

Управление процессами в сфере патриотического воспитания молодѐжи предполагает

осуществление мероприятий по следующим направлениям:

- координация и взаимодействие заинтересованных субъектов в сфере патриотического

воспитания в сфере патриотического воспитания детей, подростков и молодѐжи МО «Баунтовский

эвенкийский район»;

- совершенствование нормативно-правового обеспечения патриотического воспитания детей,

подростков и молодѐжи МО «Баунтовский эвенкийский район»;

VIII. Ожидаемые социально-экономические эффекты

от реализации  мероприятий Межведомственного Плана

Конечные результаты Межведомственного Плана, связанные с созданием условий и

гарантий, направленных на развитие и поддержку молодежи, ее самореализацию в интересах

общества, района позволят обеспечить ее социальную эффективность.

Реализация мероприятий Межведомственного Плана позволит достичь следующих

социально-экономических результатов:

1. Развитие системы патриотического воспитания молодежи через реализацию мероприятий

Плана;

2. Формирование патриотических чувств и готовности подрастающего поколения к Защите

Отечества

3. Создание условий для деятельности организаций, учреждений, клубов и общественных

объединений, ведущих работу по патриотическому воспитанию граждан;

 6

4. Формирование условий для информационного обеспечения системы патриотического

воспитания граждан; создание постоянно действующих рубрик, издание материалов, освещающих

проблемы и перспективы развития патриотического воспитания.